重庆市巴南区生态环境局
关于政协重庆市巴南区十五届二次会议
第235号提案的答复函

王进委员：

你提出的《关于天坪山-白象山区域加快创建“绿水青山就是金山银山”实践创新基地的提案》（第235号提案）收悉，经与区城乡一体发展中心、区农业农村委、惠民街道、二圣镇等协办单位共同研究办理，现进行答复。根据区政协提案办理相关要求，具体答复内容详见附件《巴南区政协提案办理答复清单》。
此答复函已经区生态环境局领导审签。对以上答复有什么意见，请及时与我们联系，以便进一步改进工作。

附件：巴南区政协提案办理答复清单

                                                                     重庆市巴南区生态环境局
                 2023年06月14日

附件：

巴南区政协提案办理答复清单
	提案号
	235
	提案题目
	关于天坪山-白象山区域加快创建“绿水青山就是金山银山”实践创新基地的提案

	主办单位
	区生态环境局
	协办单位
	区城乡一体发展中心、区农业农村委、惠民街道、二圣镇

	办理沟通方式
（可多选，打“√”）
	文来文往
	面商
	电话或网络
	座谈
	调研
	其它

	√

	采纳落实情况

	已采纳
	计划采纳
	能启发思路
	未采纳，但通过沟通协商已达成共识
	未采纳，通过协商也未达成共识

	（2）条
	（1）条
	（　　）条
	（0）条
	（0）条

	承办单位领导分析梳理研究提案情况
	6月13日下午，区生态环境局领导带队到市生态环境局与生态处对接“两山”基地申报工作和生态文明示范区创建工作，研究了我区“两山”基地创建的时间、申报工作所需经费等问题，计划今年正式发布实施我区“两山”创建规划，同时启动生态文明示范区创建工作，两项工作相互促进，对我区整体的人居环境、生态环境均有促进作用。

	具体办理结果或效果

	已采纳落实的提案中的意见建议
	1.启动市级“两山”基地申报工作，争取尽快获得命名，适时启动国家级“两山”基地申报工作。
2.区农业农村委、区城乡一体中心、惠民街道、二圣镇、巴洲文旅集团等相关单位围绕天坪山-白象山区域持续进行提档升级，加大片区人居环境整治、道路交通改造、造林绿化、景观打造等项目实施，争取天坪山-白象山区域整体产业发展及生态环境改善走在全市前列。

	具体采纳落实情况及办理效果
	1. 区生态环境局已启动市级“两山”基地申报工作，现已完成“两山”实践基地规划及实施方案编制，待市生态环境局组织评审。
2. 天坪山-白象山区域现已形成以“梨、茶”为主导产业，以渔业、花卉苗木、稻+N、柑橘、樱桃等其他经果为特色的农业产业体系。目前园区基本完成主导产业布局，梨产业规模已达10000亩，产量7500吨，茶产业规模已达7000亩，鲜叶产量350吨，园区内农业产业化龙头企业达10家，已打造出多个具有西部影响力的特色农产品品牌。截止2022年底，区城乡一体中心在天坪山-白象山区域实施了院落设施建设人居环境整治项目，提升效果明显，为当地农业产业发展打下了坚实基础，已累计投入人居环境整治资金1000万元。2023年，区城乡一体中心争取了2000万元中央资金用于投入天坪山片区生活污水处理设施建设，目前该项目已完成设计，正在开展招投标前期工作。接下来，区农业农村委将重点推进“一环三带八园”核心区建设；提升园区内农产品加工产能，推进园区内环线道路建设，目前碑二路（天星寺段）、碑二路（二圣至天星寺段）改造项目全面完工，黄金大道等基本完成；持续实施人居环境改造提升项目，引导社会资本围绕白象山、天坪山发展都市休闲农业。

	计划采纳落实的意见建议
	1．财政部门将“两山”基地、生态文明建设示范区创建申报有关经费纳入区级年度财政预算，保障创建工作持续推进。
	相关采纳落实计划或打算
	1.区生态环境局已积极对接区财政局，在我区财政情况好转时，财政将优先考虑“两山”基地和生态文明区创建有关经费。